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Summary:

This bachelor diploma work is about colaboration between Emergency Medical

Service and Mountain Rescue Service on area of Šumava. The theoretical part is
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Spolupráce zdravotnické záchranné sluţby s

horskou sluţbou na Šumavě“ jsem si vybral zejména z toho důvodu, ţe jsem se v

tomto prostředí narodil, od mala v něm i vyrůstal a pohyboval, takţe mne toto

téma zajímá a zároveň i přitahuje současně. Trvalé bydliště mám v centru obou

záchranných sloţek horského města Ţelezná Ruda a osobně znám mnoho z jejich

členů. Navíc jsem velmi aktivním sportovcem a hlavně pak i lyţařem, takţe pro

mne to byla zcela jasná volba.

Horská sluţba má v české zemi velmi bohatou historii. Šumava, která je

jedním z nejstarších pohoří Evropy, láká celoročně turisty rok od roku častěji.

Vzhledem k této skutečnosti, dochází i k vyššímu počtu zraněných osob, které

často nerespektují doporučení, příliš přeceňují své síly, schopnosti, dovednosti a

nedokáţí se přizpůsobit podmínkám či terénu svým vybavením a jednáním. Tento

fakt s sebou přináší i to, ţe záchranáři horské sluţby mnohdy riskují během

záchranné činnosti svůj vlastní ţivot. Členové horské sluţby jsou často první, kdo

přicházejí na místě události do kontaktu se zraněným nebo osobou vyţadující

pomoc. Zejména provádí prvotní zhodnocení stavu, vyšetření, ošetření a transport

pacienta na místo, kde mu bude umoţněna rozšířená péče. Ve většině případů je

pacient předáván zdravotnické záchranné sluţbě, která mu poskytne nezbytnou

přednemocniční péči a směřuje ho do zdravotnického zařízení. Svou činností se

horská sluţba snaţí nejen poskytovat první pomoc, ale také vytvářet podmínky pro

bezpečnost turistů a místních obyvatel, kteří se nacházejí v horských oblastech.

K rozhodnutí rozpracovat téma spolupráce horské sluţby a zdravotnické

záchranné sluţby mne vedlo vědomí, ţe tyto dvě sloţky spolu spolupracují a podílí

se společně na poskytování přednemocniční péče a ochraně zdraví osob,

pohybujících se v horských oblastech.

V bakalářské práci se snaţím shrnout poznatky, které přibliţují spolupráci

zdravotnické záchranné sluţby a horské sluţby v oblasti Šumavy. Teoretická část

se zabývá historií, organizační strukturou, specifiky práce, materiálním a

technickým vybavení. Dále popisujeme zdravotnickou záchrannou sluţbu a její

činnosti, včetně historie, organizační struktury a kompetencí zdravotnického

záchranáře. Z důvodu zaměření na oblast Šumavy, se zaobíráme Zdravotnickou
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záchrannou sluţbou Plzeňského kraje.

V praktické části bakalářské práce byl pouţit kvalitativní výzkum doplněný

výzkumem kvantitativním. Bylo provedeno dotazníkové šetření, pro které byli

vybráni respondenti ze zaměstnanců zdravotnické záchranné sluţby k utvoření

náhledu na spolupráci těchto dvou sloţek. Pro kvalitativní výzkum, byla zvolena

metoda polostrukturovaných rozhovorů se členy horské sluţby, abychom pronikli

hlouběji do problematiky a mohli tak objevit aspekty, které by v případě

kvantitativního výzkumu zůstaly skryty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Horská sluţba České republiky

1.1 Historie horské sluţby

Česká země je od nepaměti ochraňována pásmem pohoří, coţ mělo i své

výhody, mezi které hlavně řadíme špatné pronikání nepřátel, které bylo moţné

pouze v průsmykách nebo oblastech s mírnými kopci. Nevýhodou se pak často

stával styk se sousedy, rozmach obchodu a technologií, protoţe podléhal

překonání těţko prostupných horských lesů, mnohdy sahajících aţ k vrcholkům

pohoří. (Kolář, 2016)

Kolonizace hor při hranicích byla mnohem pomalejší neţ v oblastech

rovinatých níţin. Hory byly totiţ pro svou tajemnost a přístupnost povaţovány za

sídla bohů a mystických bytostí. Lidé byli často nuceni se vydávat do

neobjevených částí hor především za lovem zvěře či sběrem bobulí a bylin k jejich

obţivě. Jiné lákali drahé kovy, nejčastěji zlato a také výroba dřevěného uhlí a

těţba dřeva, která měla pro obyvatele hor zásadní význam. Lidé si ze dřeva

stavěli příbytky, jelikoţ se kolikrát dostávali aţ na vrcholky hřebenů a zpátky vedly

jen obtíţně schůdné přístupové cesty. Tvrdý ţivot v horách byl dán hlavně

klimatickými podmínkami a počasím, které dokázalo náhle překvapit sněhovou

vánicí či bouří. (Kolář, 2016; Horská sluţba ČR, o.p.s., 2013)

Stále častěji tak postupně docházelo k pronikání člověka do podhorských a

horských oblastí, které s sebou přinášelo i své první oběti. O rozvoji salašnictví se

snaţili pastevci ovcí, koz a dobytka, kteří stále častěji pronikali do vyšších vrstev

pohoří. Na vrcholcích pak pro zimní období sekali a sušili seno, které pak sváţeli

na saních. Aby měli kde přechovávat dobytek a nasušené seno byli pastevci

nuceni stavět na stráních dřevěné boudy. Jiţ z roku 1625 se dochovaly záznamy o

nejstarší dřevěné boudě na hřebenech hor Krkonoš, která nese název Luční

bouda. Mezi další známé dřevěné boudy patří Brádlerovy, Martinovy, Klínové,

Dvoračky či Rennerovy boudy. Koncem 18. století jiţ byla všechna pohoří

osídlena a zbylo jiţ jen nepatrně pustých míst. (Kolář, 2016; Šámal, 2016)

Osmnácté a hlavně devatenácté století bylo významné pro další fenomén a

to turistiku. Hory byly oblíbené v letním i zimním období především přitahovaly k

návštěvám šlechtickou klientelu, později bohaté podnikatele, kteří měli potřebné
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prostředky na velmi nákladnou dopravu do hor. Majitelé horských příbytků

věnovali pozornost nejen svému poslání a povolání, ale chystali svá obydlí pro

ubytování návštěvníků, aby jim usnadnili a vylepšili pobyt na horách. S

vzrůstajícím turistickým ruchem byl začátek pro výstavbu nových horských bud

s celoročním provozem, kam byli turisté vyváţení na saních s koňským

spřeţením. Za tímto účelem byly vybudovány v Krkonoších v první polovině 19.

století Petrova bouda, Pomezní bouda, Špindlerovka, Labská bouda nebo Obří

bouda. V roce 1868 vzrostla na vrcholu Sněţky také bouda, která dostala název

Česká. (Kolář, 2016; Horská sluţba ČR, o.p.s., 2013)

Turisté touţili navštěvovat odlehlejší místa hor, a tak se obraceli na domácí

obyvatele, kteří se v těchto místech velmi dobře orientovali. Proto vznikla v roce

1850 Koncesovaná sluţba průvodců a nosičů, přičemţ hlavní podmínkou

aktivního členství byla znalost první pomoci. (Kolář, 2016; Historie Horské sluţby,

2013)

S rozvojem lyţování došlo k dalšímu nárůstu návštěvnosti. V roce 1887

vznikl lyţařský krouţek při bruslařském klubu v Praze, zaloţený Josefem Rössler-

Ořovským. Následovali další lyţařské spolky v Jilemnici, Krkonošský Ski klub v

roce 1895 a dále ve Vysokém nad Jizerou v roce 1903. Lyţování se velice rychle

rozšířilo do všech částí Čech a Moravy a s postupně vzrůstající popularitou tohoto

sportu se začínají pořádat i první závody. První závod se pořádal v Jeseníkách

v okolí Švýcárny (1899), na Šumavském Pancíři a Špičáku (1908) a v Novém

městě na Moravě (1910). Rozvoj lyţování nepřinášel jen radostné chvíle, ale i

velké mnoţství úrazů, a proto bylo nutné poskytnout pomoc zraněným. (Fanta,

2011; David a kolektiv, 2013)

První organizovaná záchranná akce v Krkonoších se odehrála v zimním

období roku 1900, kdyţ skupina pod vedením Josefa Rössler-Ořovského

projíţděla kolem Sněţných jam a pod jedním ze členů se utrhla sněhová přívěj a

spolu s ním se zřítila dolů. Na jeho záchraně se podíleli i členové dobrovolného

hasičského sboru ze Špindlerova Mlýna. Velice důleţitý krok učinil Německý


[…]


 Nedostatečná – nevyhovuje mi

9. Jaká je nejvíce ošetřovaná věková skupina pacientů?

 Předškolní věk

 Školní věk

 Dospívající mládeţ

 Dospělí

 Senioři

10. Vyberte závaţnost stavu, na kterém nejčastěji spolupracujete s Horskou
sluţbou.

 Nezávaţné poranění

 Středně těţké poranění

 Těţké ţivot neohroţující poranění jedné oblasti těla

 Těţké bezprostředně ţivot neohroţující poranění vícečetných oblastí
těla

 Těţké ţivot ohroţující poranění vícečetných oblastí těla

 Těţké bezprostředně ţivot ohroţující poranění vícečetných oblastí
těla se selháním základních ţivotních funkcí

 Primárně smrtelné poranění

11. Důvodem spolupráce s Horskou sluţbou jsou nejčastěji?

 Akutní poruchy vědomí aţ bezvědomí

 Náhlé a neočekávané zhoršení zdravotního stavu

 Zranění či úrazy

 Dopravní nehody se zraněním osob

 Křeče a nově se vyskytující ochrnutí jedné nebo více částí těla

 Dušnost a poruchy dýchání

 Poruchy kardiovaskulárního systému s doprovodnými symptomy
jako jsou bolest či tlak na hrudi a náhlé změny krevního tlaku

 Vyhledávání ztracených osob a pátrací akce

12. Jaká je nejběţnější činnost osob, při které došlo ke zranění?

 Lyţování sjezdové

 Lyţování běţecké

 Snowboarding

 Skialpinismus

 Boby a saně

 Pěší turistika

 Cykloturistika

 Běh

 Jiné:

uveďte……………………………………………………………………

13. Vyberte část lidského těla s nejvyšší četností poranění?

 Hlava

 Krk

 Hrudník

 Břicho

 Záda

 Pánev

 Horní končetina

 Dolní končetina

14. Označte druh úrazu, se kterým se setkáváte u zraněné osoby nejčastěji.

 Bezvědomí

 Komoce

 Zlomenina

 Vykloubení, vyvrtnutí, nataţení

 Trţná rána

 Povrchová zranění

 Hematom

 Jiné:

uveďte…………………………………………………………………….

15. Vyhovuje Vám záznam o výjezdu Horské sluţby?

 Ano

 Ne

16. Jakým způsobem funguje předávání zdravotnického vybavení pouţitého
při zásahu mezi Horskou sluţbou a Zdravotnickou záchrannou sluţbou
(krční límce, vakuové dlahy, pánevní fixace atd.)?

 Pomůcky si vyměníme při předání pacienta

 Pomůcky jsou po převozu pacienta do zdravotnického zařízení
vráceny ZZS po domluvě s HS

 Pomůcky se ponechávají ve zdravotnickém zařízení, kam byl pacient
směřován a horská sluţba si jejich návratnost musí zajistit sama.

 Pomůcky se nevrací

 Jiná odpověď Uveďte prosím jaká: …....………………………….……..

……………………………………………………………………………………………

17. Jste spokojen se zdravotnickým vybavením, které máte k dispozici?

 Ano, je kvalitní a spolehlivé.

 Spíše ano, vyhovuje mi

 Spíše ne, nevyhovuje mi

 Ne, je nedostačující

18. Existuje společný nácvik zásahů mezi Zdravotnickou záchrannou
sluţbou a Horskou sluţbou?

 Ano

 Ne

19. Účastnil jste se osobně nácviku spolupráce s Horskou sluţbou?

 Ano

 Ne

Příloha 2 Rozhovory pro členy Horské sluţby České republiky, oblast
Šumava

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho jste zaměstnaný u horské sluţby?

3. Jak často dochází ke spolupráci se zdravotnickou záchrannou sluţbou?

4. V jakém ročním období probíhá spolupráce nejčastěji?

5. S jakými stanovišti zdravotnické záchranné sluţby nejčastěji

spolupracujete?

6. Pomáhá Vám spolupráce se zdravotnickou záchranou sluţbou při

poskytování přednemocniční péče?

7. Jak tato vzájemná spolupráce probíhá?

8. Jak by jste ohodnotil spolupráci se zdravotnickou záchrannou sluţbou?

9. Jakým způsobem probíhá komunikace mezi horskou sluţbou a

zdravotnickou záchrannou sluţbou?

10. Existuje společný nácvik mezi zdravotnickou záchrannou sluţbou a horskou

sluţbou?

11. Účastnil jste se osobně tohoto nácviku?

12. Dovolával jste si někdy leteckou záchrannou sluţbou z pozice člena horské

sluţby?

13. Co by pomohlo ke zlepšení kvality vzájemné spolupráce?

14. Jaká je nejvíce ošetřovaná věková skupina pacientů?

15. Jaké druhy úrazů jsou nejčastějším důvodem spolupráce se zdravotnickou

záchrannou sluţbou?

16. Jaká je nejběţnější činnost osob, při které došlo ke zranění?

17. U jaké části těla, dochází nejčastěji k poranění?

18. Jakým způsobem funguje předávání zdravotnického vybavení pouţitého při

zásahu mezi Horskou sluţbou České republiky, oblast Šumava a

Zdravotnickou záchrannou sluţbou Plzeňského kraje (krční límce, vakuové

dlahy, pánevní fixace)?

19. Jakým způsobem probíhá předání pacienta zdravotnické záchranné

sluţbě?

20. Akceptují posádky zdravotnické záchranné sluţby výjezdové záznamy

horské sluţby?

21. Jste spokojený s metodikou první pomoci pro horskou sluţbu?

22. Popište nějaký zásah, během kterého došlo ke spolupráci horské sluţby a

zdravotnické záchranné sluţby.

Příloha 3 Povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné sluţbě Plzeňského

kraje