Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 201/2018
Autor práce František Zelenka
Název práce Spolupráce zdravotnické záchranné služby s horskou službou
Oponent práce Mgr. Stanislava Reichertová
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 48
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 25
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Zajímavé téma posuzované bakalářské práce si autor zvolil na základě své zkušenosti s danou problematikou. V teoretické části na sebe kapitoly navazují jsou čtivé a přehledně zpracované. Pozitivně hodnotím praktickou část, která zpracovává kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu. V diskuzi kladně hodnotím vlastní názor studenta na danou problematiku a porovnání s jinými pracemi a odbornou literaturou. Zásadní nedostatky této práce neshledávám a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně (1)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 18. 5. 2018

Podpis: